桂电教〔2023〕27号

关于公布 2023年度校级通识选修课程建设
教育教学改革项目立项结果的通知

各单位、各部门：

2023年 4月，学校开展了 2023 年度校级通识选修课程

教育教学改革项目的申报工作，经教师个人申报，各学院及

学校组织评审，共确立 52门课程为 2023年度校级通识教育

选修课程，课程以校级教改方式进行立项，其中 2门课程为

2023年度校级课程建设教育教学改革项目立项名单的课程，

现将相关事项通知如下：

1.立项建设的课程应按照《桂林电子科技大学通识教育

课程建设指南（讨论稿）》（校教〔2023〕18号）文件中“高

桂林电子科技大学文件

能通识课”的建设标准进行建设。

2.学校对立项项目予以专项经费资助，资助经费为 20000

元/项，经费使用按照《桂林电子科技大学教育教学改革项目

经费管理办法》（桂电教〔2022〕35号）相关规定执行。

3.课程校级教育教学改革项目一般项目研究时间为 2年，

期间课程需完成两个教学周期的教学任务。

4.各单位要积极支持学校教育教学改革项目的实施，推

进教改成果的试点和应用，督促项目负责人按时高质量地完

成项目。凡需延期结题的教学改革立项项目，项目负责人应

提交详尽的书面申请报告，所在单位负责人审核同意签字、

教务处批准后，方可延期。延期一次后还不能按时结题者，

学校将作撤项处理，并将视具体情况追回全部或部分经费，

被撤销项目负责人两年内不得申报各级各类教育教学改革

项目。

5.项目建设成果要求：（1）项目研究报告；（2）督导听

课及评教材料；（3）教学改革的实践成果和理论成果等。

附件：2023年校级通识教育选修课程教育教学改革项目

桂林电子科技大学

2023年 7月 17日

— 3 —

附件：

2023 年校级通识教育选修课程
教育教学改革项目
自然科学与技术工程模块

序

号
项目编号 课程名称 负责人 团队成员 所在单位

1 JGTZ202301 工程师职业素养 莫秋云
梁紫君、张佳、黄少波、

刘伟豪

机电工程

学院

2 JGTZ202302 化学与人类社会 韩国成 冯小珍、肖文香、黄志钧
生命与环境

科学学院

3 JGTZ202303 网络空间安全思维

与素养
杨昌松 陶晓玲、丁勇、韦永壮

计算机与信

息安全学院

4 JGTZ202304 自动化与人类文明 黄品高

伍锡如、张向文、白雁力、

莫太平、张琦、李晓、

邹水中、赵东东

电子工程与

自动化学院

5 JGTZ202305 信息素养与实践 罗梅兰
陈鹏、韦楠华、陆文、唐

棉棉、魏雅丹、刘庆华
图书馆

6 JGTZ202306 物联网前沿技术 林科 缪裕青、覃志松、刘建明
计算机与信

息安全学院

7 JGTZ202307 计算思维与数字素

养
钟艳如 孟瑜、李凤英、李优

计算机与信

息安全学院

8 JGTZ202308 数字化学习 王冲

张发明、贺星星、于飞、

花均南、张灵芝、王雷、

刘平山

商学院

9 JGTZ202309 探秘光学的世界 王方原
光电工程

学院

10 JGTZ202310 汽车文化 卢伟 姚嘉、景晖
机电工程

学院

11 JGTZ202311 微电子学概论 王阳培华 孙堂友、莫培思、韦保林
信息与通信

学院

12 JGTZ202312 Python 语言导论 张瑞霞
李俊、王茂发、黄建华、

智国建

计算机与信

息安全学院

13 JGTZ202313 近代物理认知（理

论与实验）
蔡丹

杨涛、张瑞芬、阳星、

郑远蕾

材料科学与

工程学院

14 JGTZ202314 计算机信息素养 何国民
袁煜、帅剑平、韦晓虎、

王代君

计算机信息

与安全学院

15 JGTZ202315 数字经济导论 王波 黄冬艳、郑飞、周陬
信息与通信

学院

16 JGTZ202316 区块链导论 黄冬艳 王波
信息与通信

学院

17 JGTZ202317 电子信息工程伦理 林乐平
韦雪明、杨海燕、周陬、

王宜颖

信息与通信

学院

18 JGTZ202318 人工智能伦理导论 李凤英 李云辉
计算机与信

息安全学院

— 4 —

19 JGTC202309 新媒体运营实战技

能

王德民 丁大海、熊丽娜、纪振东 材料科学与

工程学院

文史经典与社会科学模块

序

号
项目编号 课程名称 负责人 团队成员 所在单位

1 JGTR202301 经济法实务 赛铮
胡建新、琚磊、李保平、

陈勰、华明立
法学院

2 JGTR202302 中国文化经典赏析 张林

韦汉、张平、周毅敏、

李然、陈丕武、顾军、

刘燕林

外国语学院

3 JGTR202303 东盟国家社会与文

化（双语）
温露 曾瑞云、赵海珍 外国语学院

4 JGTR202304 科研项目英语演讲 李倩梅 黄秋萍、唐文英 外国语学院

5 JGTR202305 世界古代文明 曾瑞云 黄秋萍 外国语学院

6 JGTR202306 会计学 杨婷婷 韦晓梨、龚新龙 商学院

7 JGTR202307 恋爱与婚姻法律指

南
王雯雯 方梦源、赛铮、陈勰 法学院

8 JGTR202308 信息时代下的马克

思主义财产哲学
翟仲毅 张楠、姚罡

计算机与信

息安全学院

9 JGTR202309 国际关系分析 刘芳 朱敏 外国语学院

10 JGTR202310 保险规划 彭宏伟
张明英、陈平、康正晓、

王朋
商学院

11 JGTR202311 跨文化商务沟通

（双语）
温露 赵海珍 外国语学院

12 JGTR202312 走进中国传统文化 赵海珍
温露、李宏霞、黄林涛、

黄卫星
外国语学院

13 JGTR202310 工程伦理英语辩论 李倩梅 陈湘柳、曾瑞云 外国语学院

14 JGTR202314
基于 OBE 理念的大

学生交通安全教育

课

陈国信
罗仕福、张勇、黄爱民廖

理立、欧阳鑫
保卫处

艺术修养与审美体验模块

序

号
项目编号 课程名称 负责人 团队成员 所在单位

1 JGTM202301 中国民间艺术的奇

妙之旅
刘萍

梁溪、吕屏、班丽旋、

石洁

艺术与设计

学院

2 JGTM202302 美学概论 吴琳红 陈政、吴毅强、吴子竞
艺术与设计

学院

3 JGTM202303 设计美学欣赏 陈政
吴子竞、吴毅强、周威、

吴琳红

艺术与设计

学院

— 5 —

4 JGTM202304 书法创作与审美 易旭东
曾聪文、宋冬慧、廖克敏、

罗承月

艺术与设计

学院

5 JGTM202305 中外传统园林艺术

赏析
周威

徐茂剑、李纳璺、龚丽妍、

孙茜

艺术与设计

学院

6 JGTM202306 文艺复兴 曾瑞云 黄秋萍 外国语学院

7 JGTM202307 摄影艺术赏析与创

作
吴毅强

陈益德、罗承月、刘晓玉、

吴琳红、

艺术与设计

学院

8 JGTM202308 音乐与健康 陈洪波 李文韬、程禄祺、焦方圆
生命与环境

科学学院

9 JGTM202309 飞镖运动 廖民玲 廖民玲、黄若涧 体育部

10 JGTM202310 舞蹈与形体训练

I(A)
王朵朵

石东升、文如冰、陈嘉靓、

冯姣姣
校工会

11 JGTM202311 一起去看时装秀！ 龙怡
龙怡、汤洁、龙俊华、

高夏

艺术与设计

学院

创新精神与创业实践模块

序

号
项目编号 课程名称 负责人 团队成员 所在单位

1 JGTC202301 创新工程实践 李晓记 管芳、谢琴
信息与通信

学院

2 JGTC202302 领导力与自我提升 林国义 魏银霞、肖素芳、唐仪 商学院

3 JGTC202303 创业竞赛进阶与实

践
孙莹莹

彭宏伟、韦晓梨、林丽敏、

肖亮

创新创业学

院

4 JGTC202304 创意饰品设计与制

作
夏梦茜 吕汝金、李玉寒、任文立

机电工程学

院

5 JGTC202305 产品化工程创新与

实践
王喜社 王喜社、李新凯、卢健

机电工程学

院

6 JGTC202306 创新性思维与创新

方法
袁天然

袁天然、郭标、曾志新、

王宇英

计算机与信

息安全学院

7 JGTC202307 企业家素养 于飞

张发明、贺星星、花均南、

史烽、蒋志兵、曹兵、

秦玉江、金星、康正晓、

李娟

商学院

8 JGTC202308 大学生创新创业 丁大海
纪振东、王德民、朱归胜、

杨华斌

材料科学与

工程学院

— 6 —

桂林电子科技大学校长办公室 2023年 7月 17日印发